FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Ústav anglického jazyka a didaktiky

**Structural ambiguity based on the grammatical indeterminacy of
the ing-nonfinite form in subject position**

Strukturní dvojznačnosti založené na gramatické neurčitosti ing-ového
slovesného tvaru v postavení podmětu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Albert Vojtěch

Praha, srpen 2014

vedoucí práce:
PhDr. Markéta Malá, Ph.D.

Chtěl bych poděkovat vedoucí své práce, PhDr. Markétě Malé, Ph.D., za veškerý čas, který věnovala mé práci, a dále také za její cenné rady a ochotu s jakou reagovala na mé podněty. Bez její pomoci při získávání výsledků z korpusu, by tato práce nemohla vzniknout. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za podporu při vysokoškolském studiu a za prostředky vynaložené na něj.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. srpna 2014

I declare that the following BA thesis represents my own work for which I used only the sources and literature stated and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, 12th August 2014

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Abstrakt

Tato práce se zabývá strukturní nejednoznačností u konstrukcí typu *Flying planes can be dangerous*, založené na gramatické neurčitosti *ing*-ového slovesného tvaru, interpretovatelného buď jako gerundium nebo jako participium. Dvojznačnost konstrukcí je zkoumána na základě transitivity *ing*-ového slovesného tvaru a následně na jeho sémantické kompatibilitě s podstatným jménem v roli podmětu a předmětu, v ideálním případě je pak dále zkoumán větný kontext a sledována jeho kompatibilita pro vznik dvojznačnosti. První, teoretická část práce popisuje současný pohled na problematiku dvojznačnosti v angličtině, druhy dvojznačnosti a věnuje se gramatickému popisu neurčitých tvarů slovesa. Druhá, metodologická část popisuje metodu vzorkování, při které byly vyjmuty 2 vzorky z korpusu British National Corpus. První vzorek obsahuje 25 dokladů konstrukcí „*ing*-ový slovesný tvar + podstatné jméno + sloveso“ (u slovesa se nerozlišuje slovesný čas, druh slovesa a číslo) a druhý vzorek obsahuje 100 dokladů obdobných konstrukcí, nicméně zde byla dána formální kritéria pro slovesný čas, druh slovesa a číslo u slovesa následujícího podstatné jméno, tak aby dvojznačnosti nezabraňovalo. Třetí, analytická část zahrnuje analýzu a popis jednotlivých vzorků. Z prvního vzorku se dá říci, že dvojznačnosti nejčastěji bránila shoda podmětu s přísudkem, která znemožňovala druhou interpretaci, dále pak sémantická inkompatibilita jednotlivých členů věty při snaze použít obě interpretace. V druhém vzorku nejčastěji bránila vzniku dvojznačnosti transitivity sloves, zkoumaná ručně pomocí slovníku, a dále pak sémantická kompatibilita, nejdříve v rámci *ing*-ového tvaru slovesa a podstatného jména v roli podmětu a předmětu, dále pak v rámci větného kontextu. Ve výsledku bylo však objeveno 11 dokladů, kde mohla být dvojznačnost zkoumána v rámci kontextu věty a byly tak vytvořeny participiální a gerundiální interpretace doplněné průvodním komentářem.

Abstract

This thesis deals with the structural ambiguity of constructions similar to *Flying planes can be dangerous*, where the ambiguity can arise due to the grammatical indeterminacy of ing-nonfinite form that can be interpreted both as gerund and participle. The ambiguity is analysed on the basis of the transitivity of ing-nonfinite form and subsequently on its semantic compatibility with the noun in the role of subject and object, in the ideal case the ambiguity and compatibility is tested further in the sentence context. The first part, the theoretical background presents us with what the secondary sources say to the phenomenon of ambiguity, distinguishes the types of ambiguity and also covers the grammatical description of non-finite verb forms. The Second part, material and method, describes the method of sampling, which brought us 2 samples extracted from British National Corpus. First sample comprises of 25 instances of “ing-nonfinite form + noun + verb constructions” (sg/pl, type of verb and verb tense are not restricted) and the second sample comprises of 100 instances of similar constructions, however the verb following the noun has been restricted on formal grounds for verb tense, verb type and number in order not to represent a hindrance for the ambiguity. The third, analytical part comprises from description of analysis of both samples. First sample has revealed that the ambiguity was often hindered by grammatical subject verb agreement, which did not allow for second interpretation; semantic incompatibility of sentence constituents in effort to come up with two interpretations. In Second sample the most prominent factor of disambiguation was the transitivity of verbs (checked manually in the dictionary) and further again the semantic compatibility, firstly between the ing-nonfinite form and noun in the role of subject and object and secondly the semantic compatibility within the sentence context. In result, we have come up with 11 instances, where the ambiguity could be observed within the sentence context, each instance is accompanied by both participial and gerundial interpretation and related commentary.

Contents

List of tables

List of abbreviations

1. Introduction 10
2. Theoretical Background 11
2.1. Ambiguity in language 11
2.1.1. Perception of Ambiguity 11
2.1.2. Garden Path versus Ambiguity 11
2.1.3. Classification of ambiguity 13
2.1.4. Grammatical Ambiguity – a point of view 15
2.1.5. The type of ambiguous sentences examined in the thesis 15
2.2. Gerund and participle, description in grammar books 18
2.2.1. The English grammars: <i>A Comprehensive Grammar of the English Language</i> and <i>The Cambridge Grammar of the English Language</i> 18
2.2.2.1. Gerund 21
2.2.2.2. Participle 22
2.2.3 The –ing form in clause-initial position 23
3. Material and Method 25
3.1. Sample 1 25
3.2. Sample 2 25
4. Analysis 27
4.1. Sample 1: <i>-ing</i> verb form + noun + verb 27
4.1.1. The functions of the V-ing form 28
4.1.2. Subject-verb agreement 29
4.1.3. Transitivity of the <i>-ing</i> verb and semantic compatibility 32
4.2. Sample 2: <i>-ing</i> verb form + noun + (preterite of lexical verbs, <i>do</i> and <i>have</i> ; future <i>will</i> ; modal verbs) 35
4.2.1. The limits of ambiguity 35
4.2.2. Distribution of transitivity 37
4.2.3. Semantic compatibility 38
5. Conclusion 50
6. References 53
7. Resumé 55
8. Appendix 59

8.1. Sample 1 59
8.2. Sample 2 62

List of abbreviations

V-ing verb progressive
BNC British National Corpus
sg. singular
pl. plural
ex. example

List of tables

Table 1: The forms of the gerund (Dušková et al. 2006: 268)..... 21
Table 2: The forms of the participle (Dušková et al. , 2006: 270)..... 22
Table 3: Overview of syntactic functions of –ing form in Sample 1 28
Table 4: Compatibility of sg/pl form with both potential interpretations..... 30
Table 5 Compatibility of the number (noun) and sg/pl form (verb) 31
Table 6: Transitivity of the –ing verb and semantic compatibility (only those cases where ambiguity is not blocked by the singular/plural form of the verb are listed) 33
Table 7: Transitivity in relation to distribution of construction types..... 37
Table 8: Semantic compatibility of V-ing and the noun (“yes” = the noun is semantically compatible with V-ing both as its subject and its object; “no” = the compatibility of the noun and the verb is restricted to either the subject or the object function of the noun) 38

1. Introduction

The thesis is concerned with the phenomenon of ambiguity in English language. The linguistic field provides us with many views on it, be it the one of shortcoming of language system or that one of an inherent quality of the language. For the research in the corpora and comprehension of this linguistic phenomenon, we have selected and based this thesis on a model example, according to Chomsky's: "Flying planes can be dangerous" with presumption to find similar results in BNC. Theoretical background, the first part, gives short review of accessible information from the secondary sources that concern the ambiguity phenomena in English, and subsequently distinguishes the types of ambiguity and covers the grammatical description of non-finite verb forms.

The Material and Method chapter outlines the sampling method that has been applied to access appropriate examples. It covers the method of analysis of two separate samples. The first sample examines examples according to less specific query, while the other sample uses restricted and more specific query in order to obtain more satisfying results. This part also includes description of the method that has been used to assort the data obtained from BNC.


[…]


Ex (34) has the intended gerundial meaning can be paraphrased as when *somebody is approaching death it should be viewed* [...]. However other, participial construction can be provided, where *approach* (in meaning of “Come near or nearer to (someone or something) in distance or time”²⁶) relates to the death as process of dying itself, *therefore death that approaches should be viewed* [...].

(35) Acidifying droplets can reduce the growth of trees and crops, at concentrations far lower, than had been suspected up to now.

Ex (35) has intended participial construction present, where it can be paraphrased with *droplets that are acidifying can reduce the growth of trees and crops* [...]. However we can come up with gerundial construction of *the fact that somebody/something acidifies the droplets can reduce the growth of trees and crops* [...], where the agent, the one who would acidify the droplets artificially, is again omitted.

Sample 2 has given us larger perspective on the phenomena of ambiguity of -ing verb form + noun + (preterite of lexical verbs, *do* and *have*; future *will*; modal verbs). The decisive factor of the emergence of ambiguous constructions was shown to be the transitivity of the verb, further limited by the semantic compatibility of subject or object with the V-ing. Many

²⁵ According to <http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/mean?q=mean> (accessed 1 August, 2014)

²⁶ According to <http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/approach?q=approach> (accessed 1 August, 2014)

examples had to be eliminated directly on the basis of containing V-ing that could be used transitively only or intransitively only, leaving us altogether with 30 examples, where local, small scale ambiguity (i.e. ambiguity within the scope of the “V-ing + noun + verb” construction) was observed. In these examples the actual extent of ambiguity could be further tested, extending the scope to the clause or sentence. From the number of 30 examples, those examples that matched all the criteria, 11 in total, have proven to be ambiguous within the sentence context. The gerundial constructions have always omitted the agent, which is another crucial factor for the emergence of ambiguity.

5. Conclusion

In conclusion, the analysis of the 125 examples following the pattern of the model sentence “Flying planes can be dangerous” has fulfilled the assumed hypothesis. Sample 1 has proven that when the form of the verb following the noun in the query is left unspecified (verb could distinguish between sg/pl form), then the ambiguity will be often eliminated by the grammatical subject verb agreement (9 out of 25 examples have been eliminated on these grounds) and therefore the ambiguity had automatically smaller chance to occur. However, it had revealed that the gerund may occur not only in the position of the subject, but also in the position of a premodifier (9 out of 25 instances), which raised the question of whether whether the V-ing should be considered as a gerund or as a noun, and those instance were decided to be discarded from the upcoming Sample 2. Concerning the compatibility of the verb with the other sentence constituents, we were left with 16 instances (6 results where the verb distinguished between sg/pl form and 10 instances where it did not). Those instances of the verb were compatible with the preceding noun and could be further analysed for ambiguity. Then the transitivity was tested and in result we have found out 9 instances to be both transitive and intransitive and in 7 instances transitive only. Not surprisingly, only one case where the noun was compatible with V-ing both as its subject and as its object was found. In the rest (15) instances the noun was compatible with V-ing only either as subject or object. The one instance that fulfilled the requirements of analysis was labelled as ambiguous and possible interpretations were listed. Sample 1 has prepared better prerequisites for Sample 2. In order to achieve better results and probability of occurrence of ambiguity in our research, gerunds in premodifying function were discarded from Sample 2, and the verb following the noun was restricted to those forms where the singular/plural does not present a hindrance.

In Sample 2, we have constructed three simple tests to further eliminate non-ambiguous instances: transitivity of the V-ing, semantic compatibility of V-ing with the following noun both as its object and subject and finally the obstructions in further sentence context. The crucial factor in the means of further elimination was the transitivity of verbs, where 41 examples were labelled as transitive only and 14 as intransitive only (55 in total). The transitive only cases were firstly not considered to be subjected to further tests of semantic compatibility at all (because both transitively and intransitively used V-ing forms were presupposed for emergence of ambiguity). However 5 cases of V-ing used transitively only could be interpreted both as participle and gerund due to an object deletion. Therefore we were left with 50 instances, which were subjected to be test for semantic compatibility. In 20 instances there occurred semantic incompatibility since the noun was not compatible with the V-ing either as its subject or object (due to the verb requiring a particular semantic class of nouns, such as animate or, inanimate nouns, as its subject or object, or its being collocationally restricted in its combinability with the noun). That has left us with 30 examples where the hindrance in ambiguity was inspected further within the sentence context. In three cases there has been an obstruction in coreference of subject with one of the further sentence constituents. In 16 cases the obstruction was represented by semantic compatibility of the subject in one interpretation with the predicate of the sentence (typically due to the fact that predicate is incompatible with abstract noun or concrete noun). Eleven examples in total turned out to be ambiguous within the clause context and mostly only further context could eliminate the ambiguity. As could have been observed already on Chomsky's example sentence, the favourable factor is that the agent of the action was omitted from the sentence in gerundial constructions (consider *Flying planes can be dangerous* vs. *Flying planes by pilots can be dangerous*).

One concluding observation should be mentioned at the very end of this thesis. Although the aim was to test ambiguity within the sentences that have been subjected to analysis, we have to admit that if a context larger than a sentence was considered and the general knowledge of the world taken into account, then the ambiguity would arise almost in no cases, or very rarely. In other words, it was observed that as long as the narrow scope of the ambiguity was considered (without the sentence context) the ambiguity could be observed within the V-ing + noun + verb paradigm, however, when the analysis was progressing towards the sentence context, then the intended meaning interpretation (original one) seemed always to stand out, being the more probable one. After all this finding is nothing more than a confirmation of what Smolka (2010: 210) pointed out concerning the Ambiguity phenomenon. It was addressed in the Theoretical Background and can be used as an appropriate final line of this thesis: “instances of potential ambiguity do occur frequently in English, but typically go unnoticed because only one of the interpretations jumps to mind naturally.”
