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Bakalářská práce Alberta Vojtěcha se věnuje ambiguitě, tématu dávno teoreticky popsanému

v literatuře, ale málo zkoumanému v konkrétních jazykových projevech. Autor se rozhodl prozkoumat

gramatickou nejednoznačnost konstrukce typu Flying planes can be dangerous v současné britské

angličtině, s využitím Britského Národního korpusu. Teoretická část práce vymezuje oblast výzkumu

(ambiguita na úrovni gramatické struktury jako možnost dvojí interpretace dané tím, že pro danou

konstrukci existují dvě podkladové struktury, zakládající se v tomto případě na homonymii některých

tvarů gerundia a participia) a popisuje systém tvarů anglického gerundia a participia a jejich

syntaktické funkce. Vlastní výzkum dvojznačnosti postupuje ve dvou krocích. První krok (popis 25

dokladů konstrukce „ing‐ový tvar slovesa + substantivum + sloveso“) přitom slouží jako sonda do

zkoumaného materiálu, která autorovi ukázala, na které rysy je třeba se zaměřit (budou zkoumány

jen gerundiální podměty a participiální premodifikátory; gerundium v premodifikační funkci, často

obtížně odlišitelné od substantiva, ponechává práce stranou) a jak lze zpřesnit způsob vyhledávání

relevantních dokladů v korpusu. Jádro práce tvoří popis 100 dokladů, u nichž je již v zadání dotazu

eliminován jeden z faktorů, který blokuje dvojí interpretaci – tvar slovesa rozlišující mezi singulárem a

plurálem. Autor mapuje nejdříve faktory, které vedou k dvojznačnosti v úzce vymezeném jádru

zkoumané konstrukce – „ing‐ový tvar slovesa + substantivum + sloveso (modální slovesa nebo

preteritum jakéhokoli slovesa kromě be)“, např. winning customers became (a priority). Na základě

(in)tranzitivity slovesa v ing‐ovém tvaru a možnosti použít následují substantivum jako podmět i jako

předmět slovesa v ing‐ovém tvaru jsou vyčleněny příklady, kde nejužší jádro zkoumané konstrukce

vytváří předpoklady pro dvojznačnost. U těchto třiceti příkladů se dále zkoumá, zda je dvojznačnost

zachována i v rámci celé věty (resp. klauze). V některých případech dvojznačnosti brání neslučitelnost

jedné z interpretací se sémantickými rysy přísudku (např. Merging companies believed ...), jinde je

jedna z interpretací eliminována na základě koreference (např. Moving pavements must have failed

under the weight they bore ...). U jedenácti příkladů zůstává možnost dvojí interpretace zachována

v rámci celé věty (klauze). Zřídka ovšem bývají oba významy věty stejně pravděpodobné. Vstoupí‐li do

hry širší kontext a čtenářovo obecné povědomí o chodu světa, dvojznačnost mizí.

Tím, jak postupně rozšiřuje sledovaný dosah ambiguity, ukazuje práce, že dvojznačnost zkoumaného

typu je v angličtině sice okrajovým jevem, ale zaměříme‐li se na nejužší jádro konstrukce, přece jen

objevíme příklady, které mohou být dvojznačné. S širším kontextem možnost dvojí interpretace

postupně mizí nebo aspoň jeden z možných významů vystupuje do popředí jako pravděpodobnější.

Potvrzuje se tak potenciální existence ambiguity ve zkoumané konstrukci (a vymezují se podmínky, za

nichž vzniká), ale zároveň musí autor konstatovat, že z percepčního hlediska je existence ambiguity

výrazně kontextově limitována.

Pokud jde o přesnost argumentace, strukturování textu i jazykovou úroveň, je práce poněkud

nevyrovnaná. V úvodní teoretické části je nedostatků více ((ne)užívání členů, popis „garden path“ na

str. 12, chyby v číslování příkladů na str. 15‐16, interpretace př. 25 na str. 45 – nejedná se o absenci

agenta u participiální konstrukce), ale směrem k analytické části práce (zejména ve druhém kroku

analýzy) je vidět, jak autor postupně pronikal do zkoumaných jevů, učil se je popsat a vysvětlit jejich

podstatu a jasně formulovat svoje dobré postřehy. Je také vidět systematičnost a pečlivost, s jakou

v analytické části práce postupuje. Jako vedoucí práce musím říct, že kromě toho, že přináší odborné

výsledky, splnila bakalářská práce svůj obecný cíl i v tomto smyslu – v závěru analytické části už

čteme text mnohem zkušenějšího studenta‐lingvisty než na úvodních stránkách.

Závěr

Albert Vojtěch si zvolil obtížné téma, které ho zajímalo. Podařilo se mu zkoumané konstrukce pečlivě

popsat a vysledovat faktory, které vedou ke vzniku dvojznačnosti nebo ji naopak eliminují. Práce

splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně ji

hodnotím jako velmi dobrou.
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